
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο 
Μήλου, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 76/24 και 99/24 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Μήλου.

2 Έγκριση της υπ’  αρ. 35/2025 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καρύστου που αφορά σε 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δημιουργίας δύο (2) 
θέσεων προσωρινής στάθμευσης μπροστά από 
τον Δημοτικό Παιδικό Σταθμό Καρύστου της Δη-
μοτικής Κοινότητας Καρύστου, του Δήμου Καρύ-
στου, της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

3 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΤΗΜΑ 
ΚΩΣΤΑ ΛΑΖΑΡΙΔΗ ΑΕ» με δ.τ. «’’CHATEAU JULIA’’ 
και ’’ESTATES COSTA LAZARIDI’’» που υπήχθη στις 
διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρ-
θρων 37 έως 41 (Γ’ Κύκλος).

4 Ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΡΓΥΡΗ 
ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «ΑΡΓΥΡΗ ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» που υπήχθη στις διατάξεις του ν. 
4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων (Ε’ Κύκλος).

5 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 328206/
Π05/7/00370/ Π/22/8/2022 (Β’ 4557) απόφασης 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία 267287/Π05/7/00370/
Π/ν. 4399/2016/12/6/2024 (Β’ 3577) απόφαση, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΦΑΡ-
ΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 
επιχορήγησης.

6 Ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΠΑΔΕΑΣ 
Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «MESSINO», που έχει υπαχθεί στις 
διατάξεις του ν.  4399/2016, στο καθεστώς ενι-
σχύσεων «Μηχανολογικού Εξοπλισμού» των άρ-
θρων  32 έως 36 (Γ’ Κύκλος).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 16955 (1)

Έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στον Δήμο 
Μήλου, σύμφωνα με τις υπ’ αρ. 76/24 και 99/24 
αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Μήλου.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α. Της παρ. 1 του άρθρου 52, των άρθρων 52Α και  109 

του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν. 2696/1999, A’ 57),
β. των άρθρων 6, 6α, 6Β, της υποπερ. αδ της περ. α 

της παρ. 1 του άρθρου 73 και των άρθρων 74Α και 280 
του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87),

γ. του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236),

δ. της παρ. 3.1αδ του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Αρ-
μοδιότητες Οικονομικής Επιτροπής ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού 
και Επιτροπής Ποιότητας Ζωής ΟΤΑ α’ βαθμού» (Α’ 197).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου διορίζεται Γραμματέας Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 1239/18-01-2023 απόφαση της Γραμμα-
τέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Γραμμα-
τέα’’ στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 
Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 
(B’ 240, ΑΔΑ: 6Y4MΟΡ1Ι-ΩΣΙ).

4. Τις υπ’ αρ. 49/2012, 1115/2012 και 819/2013 αποφά-
σεις του Δ’ Τμήματος του Συμβουλίου της Επικρατείας, 
αναφορικά με τη διαδικασία θέσπισης κυκλοφοριακών 
και άλλων συναφών ρυθμίσεων από τους ΟΤΑ για τις 
οδούς αρμοδιότητάς τους.

5. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3568

48095

09.07.2025 20:59:32

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48096 Τεύχος B’ 3568/09.07.2025

κής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείας Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων».

6. Την υπ’ αρ. 15954/07.06.2024 απόφαση «Τροποποίη-

ση της υπ’ αρ. 1239/18-01-2024 απόφασης «Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 

διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμμα-

τέα» στον/-ην Προϊστάμενο/-η της Γενικής Διεύθυνσης 

Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και στους/-ις 

Προϊσταμένους/-ες των οργανικών μονάδων αυτής» 

(Β’ 3815, Α.Δ.Α.:9Ψ1ΝΟΡ1Ι-ΦΥΘ).

7. Την υπ’ αρ. 76/2024 (ΑΔΑ:95ΠΒΩΚΩ-Θ2Λ) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μήλου και την 

εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

του Δήμου Μήλου.

8. Την υπ’ αρ. 99/2024 (ΑΔΑ:6ΡΗΨΩΚΩ-ΦΑΦ) απόφα-

ση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μήλου και την 

εισήγηση και μελέτη της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

του Δήμου Μήλου.

9. Το υπ’ αρ. 13169/10.05.2024 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

κονομικού Νοτίου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 76/2024 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μήλου είναι 

νομοτύπως ληφθείσα.

10. Το υπ’ αρ. 23600/29.08.2024 έγγραφο του Τμήματος 

Διοίκησης Ν. Κυκλάδων της Διεύθυνσης Διοικητικού - Οι-

κονομικού Νοτίου Αιγαίου Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, σύμφωνα με το οποίο η υπ’ αρ. 99/2024 από-

φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Μήλου είναι 

νομοτύπως ληφθείσα.

11. Το υπ’ αρ. 2169/03.04.2025 διευκρινιστικό έγγραφο 

και το από 30.06.2025 διευκρινιστικό μήνυμα ηλεκτρο-

νικού ταχυδρομείου της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 

του Δήμου Μήλου.

12. Το γεγονός ότι για την εφαρμογή των υπ’  αρ. 

76/2024, 99/2024, προκαλείται δαπάνη που θα βαρύνει 

τον Κ.Α. 30.7135.01 «ΠΙΝΑΚΙΔΕΣ-ΛΟΙΠΑ ΕΙΔΗ ΣΗΜΑΝ-

ΣΗΣ ΟΔΩΝ» του προϋπολογισμού του Δήμου Μήλου 

για το οικονομικό έτος 2025 σύμφωνα με τα υπ’  αρ. 

1961/31.03.2025 και 1962/31.03.2025 έγγραφα του Δή-

μου Μήλου.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

1. Εγκρίνουμε την χωροθέτηση θέσεων ελεγχόμενης 

στάθμευσης, θέσεων εξυπηρέτησης οχημάτων τροφο-

δοσίας και γενικών θέσεων στάθμευσης οχημάτων για 

ΑμεΑ στην περιοχή Πλάκα Δήμου Μήλου, με την τοπο-

θέτηση οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης με εν-

δεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως παρακάτω:

ΠΛΑΤΕΙΑ ΠΕΥΚΑΚΙΑ (Χώρος στάθμευσης)

4 θέσεις ελεγχόμενης στάθμευσης με κάρτα μεταξύ των 
σημείων

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537511 Υ=4066329

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537515 Υ=4066316

2 θέσεις εξυπηρέτησης οχημάτων τροφοδοσίας 
καταστημάτων

Πινακίδα Ρ-39 και 
πληροφοριακή. 

Χ=537514 Υ=4066310

1 θέση στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ

Πινακίδα Ρ-71 Χ=537510 Υ=4066305

ΠΛΑΚΑ (Χώρος στάθμευσης)

22 θέσεις ελεγχόμενης στάθμευσης με κάρτα εντός 
χωροθετημένου οικοπέδου με συντεταγμένες εισόδου

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537559 Υ=4066291

Κατά μήκος οδού Πλάκας - Κέντρου Υγείας (Χώρος 
στάθμευσης)

7 θέσεις ελεγχόμενης στάθμευσης με κάρτα μεταξύ των 
σημείων

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537611 Υ=4066300

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537626 Υ=4066306

11 θέσεις ελεγχόμενης στάθμευσης με κάρτα μεταξύ των 
σημείων

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537645 Υ=4066315

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537671 Υ=4066324

7 θέσεις ελεγχόμενης στάθμευσης με κάρτα μεταξύ των 
σημείων

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537760 Υ=4066332

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537796 Υ=4066336

Κατά μήκος οδού στο Κανελοχώρι (Χώρος στάθμευσης)

9 θέσεις ελεγχόμενης στάθμευσης με κάρτα μεταξύ των 
σημείων

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537620 Υ=4066351

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537661 Υ=4066367

1 θέση στάθμευσης οχημάτων για ΑμεΑ

Πινακίδα Ρ-71 Χ=537673 Υ=4066370

Κανελοχώρι (Χώρος στάθμευσης)

22 θέσεις ελεγχόμενης στάθμευσης με κάρτα εντός 
χωροθετημένου οικοπέδου με συντεταγμένες εισόδου

Πινακίδα Ρ-69 Χ=537728 Υ=4066425

(76/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Μήλου),

2. Εγκρίνουμε την απαγόρευση στάθμευσης με την 

τοποθέτηση κατάλληλων κατακόρυφων πινακίδων στις 

θέσεις με ενδεικτικές συντεταγμένες κατά ΕΓΣΑ ’87 όπως 

παρακάτω: 

Περιοχή Πίσω Πλάκα Δήμου Μήλου

Πινακίδα Ρ-39 Χ=537569 Υ=4066092

Περιοχή πίσω από Αρχαιολογικό Μουσείο Πλάκα Δήμου 
Μήλου

Πινακίδα Ρ-39 Χ=537636 Υ=4066260

(99/2024 απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Μήλου),

με τις εξής προϋποθέσεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα, ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48097Τεύχος B’ 3568/09.07.2025

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

Οποιαδήποτε μεταβολή υπηρεσιών των Μέσων Οδι-
κής Μαζικής Μεταφοράς ήθελε προκύψει συνέπεια 
εφαρμογής της παρούσας θα υλοποιείται αυστηρά και 
μόνο κατόπιν έκδοσης εγκριτικής Απόφασης του κατά 
περίπτωση αρμοδίου οργάνου.

2. Από την εφαρμογή των προτεινομένων κυκλοφο-
ριακών ρυθμίσεων δεν θα πρέπει να επηρεάζονται δυ-
σμενώς τα Άτομα με Αναπηρία (ΑμεΑ).

3. Τα μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα απόφα-
ση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πινακί-
δων σήμανσης, των σηματοδοτών ή των διαγραμμίσεων 
στο οδόστρωμα, εκτός αν κατά τον χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Την αυτοδίκαιη ανάκλησή της, σε περίπτωση μη 
τήρησης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν 
τεθεί από τους αρμόδιους φορείς καθώς και με την από-
φαση αυτή.

5. Τη μη νομιμοποίηση τυχόν παράνομων ενεργειών.
6. Την παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή από τις Αρχές προς τις 
οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 
τους. 

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 
στις εισηγήσεις και μελέτες από την Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων του Δήμου Μήλου, βάσει των οποίων ελήφθη-
σαν οι εν λόγω αποφάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου 
Μήλου. 

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας έως υλοποίησης 
των εν λόγω ρυθμίσεων, οι απαραίτητες σημάνσεις, η 
ενημέρωση των πολιτών που άπτονται των παραπάνω 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων καθώς και η υλοποίηση αυ-
τών, αποτελούν μέριμνα και ευθύνη του Δήμου.

Η παρούσα Απόφαση εκδίδεται μόνο ως προς την ρύθ-
μιση οδικής κυκλοφορίας σε οδούς και σε χώρους που 
χρησιμοποιούνται για δημόσια κυκλοφορία οχημάτων, 
πεζών και ζώων και ουδόλως μπορεί να χρησιμοποιηθεί 
ως αποδεικτικό στοιχείο για τον χαρακτηρισμό αυτών 
και την νομιμότητά τους.

Η παρούσα δεν καλύπτει και δεν υποκαθιστά λοιπές 
απαιτούμενες κατά νόμο προβλεπόμενες στην περίπτω-
ση γνωμοδοτήσεις (π.χ. Συμβουλίου Αρχιτεκτονικής) και 
αδειοδοτήσεις. 

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών, μέσα σε δι-
άστημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Πειραιάς, 2 Ιουλίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΝΤΟΥΦΕΞΗΣ-ΑΜΟΥΡΓΙΑΝΟΣ

Αριθμ. 31615 (2)

Έγκριση της υπ’ αρ. 35/2025 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Καρύστου που αφορά σε 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δημιουργίας δύο (2) 
θέσεων προσωρινής στάθμευσης μπροστά από 
τον Δημοτικό Παιδικό Σταθμό Καρύστου της Δη-
μοτικής Κοινότητας Καρύστου, του Δήμου Κα-
ρύστου, της Περιφερειακής Ενότητας Ευβοίας.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, 
Α’ 114).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

5. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ν.  2696/1999, 
Α’ 57) και ειδικότερα τα άρθρα 52 και 52 Α. 

6. Το άρθρο 54 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
7. Τα άρθρα 63-66 του ν. 4954/2022 (Α’ 136).
8. Την υπ’ αρ. 86776/22 απόφαση Υπουργού Εσωτε-

ρικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανακούλη του 
Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμματέα Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας Στερεάς Ελλάδος» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28.8.2017 απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας Στερεάς Ελλάδας με θέμα «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 
9663/97430/02.09.2013 απόφασης της Γ.Γ. όπως αυτή 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 1122/9732/28.01.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας σύμ-
φωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999» (ΑΔΑ: 
6Δ5ΕΟΡ10-ΩΩ3).

10. Το άρθρο 109 του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 
περί δημοσίευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξου-
σιοδότηση του, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

11. Την υπ’ αρ. 52488/16.11.2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμεΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
07.12.2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθ-
μίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοι-
νόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία πεζών (Β’ 2621)» (Β’ 6213).

13. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/266/1995 υπουργική 
απόφαση «Κατάταξη Επαρχιακού Δικτύου των Νομών 
της Χώρας» (Β’ 293) και το β.δ. 06.02.1956 «Περί καθο-
ρισμού των επαρχιακών οδών των Νομών του Κράτους 
κατά τις διατάξεις του ν. 3155/1955 περί κατασκευής και 
συντηρήσεως οδών» (Α’ 47). 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48098 Τεύχος B’ 3568/09.07.2025

14. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/ε/Ο/1308/1995 υπουργι-
κή απόφαση «Κατάταξη Εθνικών Οδών περιφερειακών 
Αττικής, Στερεάς Ελλάδας, Θεσσαλίας, Ηπείρου, Μακε-
δονίας και Θράκης σε Βασικό (Πρωτεύον), Δευτερεύον 
και Τριτεύον Εθνικό Οδικό Δίκτυο» (Β’ 30/1996).

15. Την υπ’ αρ. 44070/2194/2009 (ΑΑΠ 270) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
περί καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα 
συντήρησης των υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας.

16. Την υπ’ αρ. 62240/698/2011 (Β’ 2190) απόφαση 
του Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδας περί καθορισμού 
οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συντήρησης των 
υπηρεσιών της Περιφέρειας Στερεά Ελλάδας.

17. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων 
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

18. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

19. Την υπ’ αρ. 9663/97430/02.09.2013 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας- Στ. Ελλάδας «Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης 
αποφάσεων Ο.Τ.Α. α’ και β’ βαθμού περί κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αρ. οικ. 11181/136302/28.08.2017 απόφαση 
του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας.

20. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15.01.2015 εγκύ-
κλιο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο 
οδικό δίκτυο της χώρας - Εφαρμογή των διατάξεων του 
άρθρου 52 του ν. 2696/1999 (Κ.Ο.Κ.), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 48 του ν. 4313/2014» (ΑΔΑ:Ω37Χ1-
2ΥΑ).

21. Το π.δ. 244/1987 «Κανονισμός λειτουργίας επιβατη-
γών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (Ταξί- Αγοραία) όλης 
της χώρας εκτός εκείνων που έχουν έδρα στην περιοχή 
Αθηνών-Πειραιώς-Περιχώρων» (Α’ 104). 

22. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 απόφαση του Υπουρ-
γού Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός κριτηρίων 
χωροθέτησης των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) 
των επιβατικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ), 
καθώς και κάθε άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή 
της διάταξης της περ. β’ της παρ. 13 του άρθρου 41 του 
ν. 4663/2020» (Β’ 753).

23. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26.3.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
ν. 2696/1999)».

24. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ-οικ./2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών «Μέτρα ρύθ-
μισης της κυκλοφορίας Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας 
(ν. 2696/1999).

25. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/3715/Φ253/16.07.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Περιοδικές Πεζοδρο-
μήσεις».

26. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ./5067/Φ.250/27.09.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών «Αιτήματα για νέες 
εγκαταστάσεις φωτεινής σηματοδότησης».

27. Τις οδηγίες σχεδιασμού «Σχεδιάζοντας για 
Όλους», στην ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ: http://ypen.gov.gr/
chorikos-schediasmos/astikos-schediasmos/politikes-
kai-protypa/.

28. Την υπ’ αρ. 40264/4971/2007 απόφαση «Προδια-
γραφές κατασκευής και τοποθέτησης ειδικών προεξο-
χών πεζοδρομίου σε στάσεις λεωφορείων και οριοδει-
κτών σε διασταυρώσεις» (Β’ 2201).

29. Την παρ. 1 του άρθρου 48 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
περί κατάληψης του οδοστρώματος με εγκαταστάσεις 
ή εμπόδια.

30. Την παρ. 2 του άρθρου 1 της υπ’ αρ. 40264/4971/2007 
(Β’ 2201) απόφασης του Υπουργού Μεταφορών κι Επι-
κοινωνιών για την τοποθέτηση κατακόρυφων ελαστικών 
εύκαμπτων επαναφερόμενων κυλίνδρων (οριοδεικτών).

31. Την παρ. 3β του άρθρου 34 του ν. 2696/1999 (Α’ 57) 
για την στάση και στάθμευση οχημάτων.

32. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ.6396/Φ.252/12.12.2019 
(Δ’ 13) έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών & Μεταφορών «Παροχή οδηγιών 
σχετικά με αποφάσεις συλλογικών οργάνων των Ο.Τ.Α. 
οι οποίες αφορούν παροχή θέσεων στάθμευσης σε συ-
γκεκριμένη κατηγορία χρηστών του οδικού δικτύου».

33. Το υπ’ αρ. 14245/182876/24.10.17 έγγραφο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας.

34. Την υπ’ αρ. 19403/13.12.2024 αίτηση της Διεύθυν-
σης Παιδείας, Πολιτισμού, Αθλητισμού και Τουρισμού 
του Δήμου Καρύστου, περί εκπόνησης Τεχνικής Μελέτης 
για θέσεις στάθμευσης στο Δημοτικό Παιδικό Σταθμό 
Καρύστου.

35. Την εισήγηση με την εγκεκριμένη τεχνική έκθεση - 
μελέτη του προϊσταμένου Πολεοδομίας κου Νικολάου 
Παντέρη για την δημιουργία δύο (2) θέσεων στάθμευ-
σης μπροστά από την είσοδο του Δημοτικού Παιδικού 
Σταθμού Καρύστου επί των οδών Ι. Κότσικα και Γεραι-
στού στο Ο.Τ.45 Σχεδίου Πόλεως του Δήμου Καρύστου 
και το θεωρημένο τοπογραφικό διάγραμμα της θέσης 
παρέμβασης.

36. Την υπ’ αρ. 1/2025 απόφαση του Συμβουλίου της 
Δημοτικής Κοινότητας Καρύστου, του Δήμου Καρύστου, 
με την οποία εισηγείται θετικά επί του θέματος.

37. Την υπ’ αρ. 83/2025 (ΑΔΑ: Ψ0ΚΘΩΕΦ-70Τ) απόφα-
ση της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου Καρύστου, με 
την οποία εγκρίνει και εισηγείται θετικά επί του θέματος 
προς το Δημοτικό Συμβούλιο Καρύστου.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48099Τεύχος B’ 3568/09.07.2025

38. Την υπ’ αρ. 35/2025 (ΑΔΑ: ΨΨΒΠΩΕΦ-ΖΒΥ) απόφα-

σης του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Καρύστου, 

με την οποία αποφάσισε την έγκριση της δημιουργίας 

δύο (2) θέσεων προσωρινής στάθμευσης μπροστά από 

την είσοδο του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού Καρύστου.

39. Το υπ’ αρ. 10650/16.04.2025 έγγραφο του Δήμου 

Καρύστου, με το οποίο διαβιβάστηκε στην υπηρεσία η 

υπ’ αρ. 35/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

με τα στοιχεία που τη συνοδεύουν.

40. Το υπ’ αρ. 22382/08.05.2025 έγγραφο του τμήματος 

Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ευβοίας της Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας προς το 

Δήμο Καρύστου με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωμα-

τικά στοιχεία για τη δημοσίευση της υπ’ αρ. 35/2025 

απόφασης στον τοπικό έντυπο τύπο.

41. Το υπ’ αρ. 22584/12.05.2025 έγγραφο της υπηρε-

σίας προς το Δήμο Καρύστου, με το οποίο ζητήθηκαν 

συμπληρωματικά στοιχεία για τον έλεγχο νομιμότητας 

της υπ’ αρ. 35/2025 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Καρύστου.

42. Το υπ’ αρ. 11900/21.05.2025 έγγραφο του Δήμου 

Καρύστου προς το τμήμα Διοικητικού-Οικονομικού Ν. 

Ευβοίας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας-

Στερεάς Ελλάδας με το οποίο διαβιβάστηκαν συμπλη-

ρωματικά στοιχεία της υπ’ αρ. 35/2025 απόφασης του 

Δημοτικού Συμβουλίου για τον έλεγχο νομιμότητας.

43. Το υπ’ αρ. 30171/24.06.2025 έγγραφο του τμήματος 

Διοικητικού-Οικονομικού Ν. Ευβοίας της Αποκεντρωμέ-

νης Διοίκησης Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας, με το οποίο 

διαβιβάστηκε στην υπηρεσία ο έλεγχος νομιμότητας της 

υπ’ αρ. 35/2025 απόφασης Δημοτικού Συμβουλίου του 

Δήμου Καρύστου, η οποία είναι νομοτύπως ληφθείσα, 

και τα συνημμένα σ’ αυτήν στοιχεία.

44. Το γεγονός ότι η προτεινόμενη κυκλοφοριακή ρύθ-

μιση της υπ’ αρ. 35/2025 απόφασης Δημοτικού Συμβου-

λίου του Δήμου Καρύστου, αιτιολογείται επαρκώς στην 

μελέτη κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του προϊσταμένου 

Πολεοδομίας του Δήμου Καρύστου που τη συνοδεύει.

45. Το γεγονός ότι: α) από τις κανονιστικές διατάξεις 

αυτής της απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού και β) η παρούσα απόφα-

ση αφορά μόνο την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμί-

σεων που αναφέρονται παρακάτω, δεν απαλλάσσει από 

τυχόν άλλες εγκρίσεις που απαιτούνται για την υλοποί-

ηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων και δεν αποτελεί 

έγκριση χρηματοδότησης των έργων που απαιτούνται 

για την υλοποίηση τους.

46. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 35/2025 απόφασης του Δημο-

τικού Συμβουλίου Καρύστου που αφορά την δημιουργία 

δύο (2) θέσεων προσωρινής στάθμευσης κάθετα προς 

την είσοδο του Δημοτικού Παιδικού Σταθμού Καρύστου 

για τις ημέρες λειτουργίας του Παιδικού Σταθμού και 

κατά τη διάρκεια λειτουργίας αυτού, ήτοι από 07:00 π.μ. 

έως 16:00 μ.μ., καθώς και σε τυχόν Εορτές και Εκδηλώ-

σεις του Παιδικού Σταθμού κατά τις ώρες όπου αυτές 

λαμβάνουν χώρα, σύμφωνα με την εγκεκριμένη τεχνική 

έκθεση - μελέτη του προϊσταμένου Πολεοδομίας κου 

Νικολάου Παντέρη. Οι θέσεις αυτές θα εξυπηρετούν 

αποκλειστικά τους γονείς των νηπίων που φιλοξενούνται 

στον Παιδικό Σταθμό κατά την αποβίβαση και επιβίβαση 

των νηπίων από και στο αυτοκίνητο, αντίστοιχα.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

- Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 

εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 

κατάλληλης οριζόντιας και κάθετης σήμανσης, χρήση 

κατάλληλων υλικών κ.λπ.) θα είναι σύμφωνες με τον 

Κ.Ο.Κ. και ειδικότερα των απαιτήσεων του άρθρου 34 

αυτού καθώς και με τις προδιαγραφές του Υπουργείου 

Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων (Γενική Διεύθυν-

ση Συγκοινωνιακών έργων, Διεύθυνση Μελετών Έργων 

Οδοποιίας).

- Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε με την εφαρμογή των 

προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 

επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 

μεταφοράς.

- Η υλοποίηση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων θα γίνει 

με ευθύνη του Δήμου Καρύστου, ο οποίος καθ’ όλη τη 

χρονική διάρκεια εφαρμογής τους υποχρεούται να αξιο-

λογεί την αποτελεσματικότητα των μέτρων σε σχέση με 

το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφορίας, παρακολουθώντας και 

συντηρώντας τα σχετικά έργα (οδόστρωμα - σήμανση 

κ.λπ.).

- Αυτοδίκαιη ανάκλησή τους, σε περίπτωση μη τήρη-

σης των όρων και των προϋποθέσεων που έχουν τεθεί 

από τους αρμόδιους φορείς και με την απόφαση αυτή.

- Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυ-

χόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 

αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 

την υλοποίησή τους.

- Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 

που έχουν τεθεί με την παρούσα απόφαση, από τις Αρχές 

προς τις οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδι-

οτήτων τους.

- Η τοποθέτηση άλλων, πλην ρυθμιστικών, πινακίδων, 

(πληροφοριακών, αναγγελίας κινδύνου ή πινακίδων που 

διευκολύνουν και βελτιώνουν την ρύθμιση ή την ασφά-

λεια της κυκλοφορίας), δύναται να γίνει με ευθύνη του 

Δήμου Καρύστου.

- Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην εγκεκριμένη τεχνική έκθεση - μελέτη του προϊστα-

μένου Πολεοδομίας κου Νικολάου Παντέρη και αποτυ-

πώνονται στο από Μάιο 2025 τοπογραφικό διάγραμμα 

της αρμόδιας υπηρεσίας, βάσει της οποίας ελήφθη η 

υπ’ αρ. 35/2025 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Καρύστου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να γίνει προσφυγή 

στον Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών εντός τρι-

άντα (30) ημερών από τη δημοσίευσή της ή από την 

κοινοποίησή της, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 1 

του ν. 2503/1997 (περί εφαρμογής του άρθρου 8 του 

ν. 3200/1955).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48100 Τεύχος B’ 3568/09.07.2025

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευση της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Λαμία, 2 Ιουλίου 2025

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ

Ι

(3)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΚΤΗΜΑ 
ΚΩΣΤΑ ΛΑΖΑΡΙΔΗ ΑΕ» με δ.τ. «’’CHATEAU JULIA’’ 
και ’’ESTATES COSTA LAZARIDI’’» που υπήχθη στις 
διατάξεις του νόμου 4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Γενική Επιχειρηματικότητα» των άρ-
θρων 37 έως 41 (Γ’ Κύκλος).

Με την υπ’ αρ. 224130/2108/02-07-2025 απόφαση 
του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θρά-
κης, πιστοποιείται η ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του 
κόστους και η έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΚΤΗΜΑ ΚΩΣΤΑ ΛΑΖΑΡΙ-
ΔΗ ΑΕ» με δ.τ. «CHATEAU JULIA» και «ESTATES COSTA 
LAZARIDI»», που αναφέρεται στη «θεμελιώδη αλλαγή 
μέσα από εκσυγχρονισμό της πρωτογενούς παραγωγής 
στους ιδιόκτητους αμπελώνες της επιχείρησης «Κτήμα 
Κώστα Λαζαρίδη Α.Ε.» στον Νομό Δράμας» (Συνοπτικά 
το επενδυτικό σχέδιο περιλαμβάνει την προμήθεια νέων 
γεωργικών ελκυστήρων και παρελκόμενων, εξοπλισμό 
καλλιεργητικών εργασιών καθώς και την κατασκευή 1 
αποθήκης και καλλιεργητικού εξοπλισμού), στην Απο-
θήκη δίπλα στις καλλιεργητικές εκτάσεις στην Δημοτική 
Ενότητα ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ (Καλής Βρύση), της Δημοτικής 
Ενότητας ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ, του Δήμου ΠΡΟΣΟΤΣΑΝΗΣ, 
της Περιφέρειας ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑ-
ΚΗΣ συνολικού επιλέξιμου 969.505,16€ και ενισχυόμε-
νου κόστους 969.505,16€ και συνολικής ενίσχυσης με 
την μορφή φορολογικής απαλλαγής 436.277,32€, με 
τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
29/5/2024.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των εννιακοσίων εξήντα εννιά χιλιάδων πεντακοσίων 
πέντε ευρώ και δεκαέξι λεπτών (969.505,16€) και εννια-
κοσίων εξήντα εννιά χιλιάδων πεντακοσίων πέντε ευρώ 
και δεκαέξι λεπτών (969.505,16€) αντίστοιχα.

3. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των εννιακοσίων εξήντα εννιά χι-
λιάδων πεντακοσίων πέντε ευρώ και δεκαέξι λεπτών 
(969.505,16€), που αποτελεί ποσοστό 100,00% του συ-
νολικού ενισχυόμενου κόστους της επένδυσης. 

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της ωφέλειας 
φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης ανέρχε-

ται στο ποσό των τετρακοσίων τριάντα έξι χιλιάδων δια-
κοσίων εβδομήντα εφτά ευρώ και τριάντα δύο λεπτών 
(436.277,32€) που αποτελεί ποσοστό 45,00% του συνο-
λικού ενισχυόμενου κόστους της συμβατικής επένδυσης.

5. Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 1.867.200,00 
Κιλά σταφυλιών οίνου/Έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε 
σε 619,94 kW.

6. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων. 

7. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων 
θέσεων εργασίας (>129,58 ΕΜΕ).

Με την ίδια απόφαση (224130/2108/02-07-2025): 
α) Επιβάλλεται κύρωση (2.181,39€) και
β) εγκρίνεται στην επιχείρηση «ΚΤΗΜΑ ΚΩΣΤΑ ΛΑΖΑ-

ΡΙΔΗ ΑΕ» με δ.τ. «’’CHATEAU JULIA’’ και ’’ESTATES COSTA 
LAZARIDI’’» και (ΑΦΜ 094200704) το δικαίωμα έναρξης 
χρήσης της ωφέλειας του κινήτρου της φορολογικής 
απαλλαγής συμβατικής επένδυσης μέχρι του ποσού των 
διακοσίων ογδόντα οχτώ χιλιάδων εξακοσίων εξήντα έξι 
ευρώ και εξήντα τριών λεπτών (288.666,63€). Το ποσό 
προκύπτει ως διαφορά, μετά από την αφαίρεση του πο-
σού φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης για 
το οποίο έχει ήδη δοθεί έγκριση χρήσης (145.429,30€) 
και του συνολικού ποσού της απώλειας οφέλους φο-
ρολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης του άρ-
θρου  2 (2.181,39€) της ανωτέρω απόφασης, από το 
σύνολο της ωφέλειας του κινήτρου της φορολογικής 
απαλλαγής συμβατικής επένδυσης όπως αυτή οριστικο-
ποιείται με την ανωτέρω απόφαση (436.277,32€).

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή βάσει των διατάξεων του άρθρου 
122 του ν.  4887/2022, και της υπ’  αρ. 156932/1260/ 
30-05-2022 (Β’ 2901) απόφασης του Περιφερειάρχη Ανα-
τολικής Μακεδονίας και Θράκης «Σύσταση της Γνωμο-
δοτικής Επιτροπής του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 
της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
και καθορισμού του τρόπου λειτουργίας της».

Ο Περιφερειάρχης

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΣ ΤΟΨΙΔΗΣ

Ι

(4)

Ολοκλήρωση - οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΑΡΓΥΡΗ 
ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «ΑΡΓΥΡΗ ΔΗΜΗ-
ΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» που υπήχθη στις διατάξεις του 
ν. 4399/2016, στο καθεστώς ενισχύσεων (Ε’ Κύ-
κλος).

Με την υπό στοιχεία ΔΑΠ 55952/1694/02.07.2025 
απόφαση του Περιφερειάρχη Ηπείρου, πιστοποιείται 
η ολοκλήρωση  - οριστικοποίηση του κόστους και η 
έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης 
της επιχείρησης «ΑΡΓΥΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» με δ.τ. 
«ΑΡΓΥΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ», που αναφέρεται στην 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 48101Τεύχος B’ 3568/09.07.2025

Ίδρυση πτηνοτροφικής μονάδας ορνίθων κρεατοπαρα-
γωγής, δυναμικότητας 17.000 πτηνών, στη Θέση «Άμ-
μος ή Τριχιές» της Τ.Κ. Πρωτόπαππα της Δ.Ε. Ζίτσας του 
Δήμου Ζίτσας, της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, 
Περιφέρειας Ηπείρου, στην ΘΕΣΗ «ΑΜΜΟΣ Η ΤΡΙΧΙΕΣ», 
Τ.Κ. ΠΡΩΤΟΠΑΠΠΑ Δ.Ε. ΖΙΤΣΑΣ, της Δημοτικής Ενό-
τητας ΖΙΤΣΑΣ, του Δήμου ΖΙΤΣΑΣ, της Περιφερειακής 
Ενότητας ΗΠΕΙΡΟΥ συνολικού επιλέξιμου 299.900,00€ 
και ενισχυόμενου κόστους 299.900,00€ και συνολικής 
ενίσχυσης με την μορφή επιχορήγησης 149.950,00€, με 
τους εξής όρους:

1. Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης είναι η 
5/6/2025.

2. Το συνολικό οριστικοποιούμενο επιλέξιμο και ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης ανέρχεται στο ποσό 
των διακοσίων ενενήντα εννέα χιλιάδων, εννιακοσίων 
ευρώ (299.900,00€) και διακοσίων ενενήντα εννέα χιλιά-
δων, εννιακοσίων ευρώ (299.900,00€) αντίστοιχα.

3. Το ύψος της εξωτερικής χρηματοδότησης μέσω 
τραπεζικού δανείου τριετούς τουλάχιστον διάρκειας 
ανέρχεται στο ποσό των εκατό σαράντα εννέα χιλιάδων, 
εννιακοσίων πενήντα ευρώ (149.950,00€), που αποτελεί 
ποσοστό 50,00% του συνολικού ενισχυόμενου κόστους 
της επένδυσης. 

4. Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της επιχορή-
γησης ανέρχεται στο ποσό των εκατό σαράντα εννέα 
χιλιάδων, εννιακοσίων πενήντα ευρώ 149.950,00€), που 
αποτελεί ποσοστό 50,00% του συνολικού ενισχυόμενου 
κόστους της συμβατικής επένδυσης. 

5.  Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 17.000,00 ΟΡ-
ΝΙΘΕΣ ΚΡΕΑΤΟΠΑΡΑΓΩΓΗΣ Κεφαλές (Ζώων - Πτηνών)/
Δεν αφορά συγκεκριμένο χρονικό διάστημα και η συνο-
λική ισχύς ανήλθε σε 0,00.

6. Πληρείται ο ειδικός όρος του της παρ. 7 του άρ-
θρου 6 της απόφασης υπαγωγής.

7. Διατηρούνται οι προϋποθέσεις του άρθρου 12 του 
ν. 4399/2016 και το επενδυτικό σχέδιο εμπίπτει σε Ειδικές 
Κατηγορίες Ενισχύσεων. 

8. Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της από-
φασης υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων θέ-
σεων εργασίας και δημιουργίας των μισών τουλάχιστον 
νέων θέσεων εργασίας κατά τον πρώτο χρόνο λειτουρ-
γίας της επένδυσης (>1ΕΜΕ), καθώς και του ποσοστού 
των πτυχιούχων (25%). Οι συνολικές θέσεις εργασίας 
κατά το χρόνο ολοκλήρωσης ανήλθαν σε 2 ΕΜΕ, εκ των 
οποίων 1 ΕΜΕ αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων (50%). Η 
δημιουργία του συνολικού αριθμού νέων θέσεων εργα-
σίας (1,20 ΕΜΕ) και του ποσοστού των πτυχιούχων, θα 
ελεγχθεί στο πλαίσιο των μακροχρόνιων υποχρεώσεων, 
η έναρξη των οποίων αρχίζει από την ημερομηνία ολο-
κλήρωσης της επένδυσης, όπως αυτή ορίζεται με την 
παρούσα απόφαση. 

Με την ίδια απόφαση (ΔΑΠ 55952/1694/02.07.2025): 
α) Εγκρίνεται επιχορήγηση, εκατό σαράντα εννέα χι-

λιάδων, εννιακοσίων πενήντα ευρώ (149.950,00€) στην 
επιχείρηση «ΑΡΓΥΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» με δ.τ. «ΑΡ-
ΓΥΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΑΙ ΣΙΑ ΟΕ» και (ΑΦΜ 802385372). Το 
ποσό προκύπτει από το σύνολο, όπως αυτό οριστικο-
ποιείται με την ανωτέρω απόφαση.

Για την έκδοση της απόφασης δεν απαιτείται Γνω-
μοδοτική Επιτροπή σύμφωνα με τα άρθρα 27 και 85, 
παρ. 7, του ν. 4399/2016 και την υπ’ αρ. 77685/21-07-
2016 υπουργική απόφαση «Σύσταση της Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθο-
ρισμός του τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335) ή υπ’ αρ. 
32198/28.03.2022 (Β’ 1471) του Υπουργού Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της».

Ο Περιφερειάρχης

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

Ι

(5)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 328206/
Π05/7/00370/ Π/22/8/2022 (Β’ 4557) απόφασης 
του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας, όπως τροποποι-
ήθηκε με την υπό στοιχεία 267287/Π05/7/00370/
Π/ν. 4399/2016/12/6/2024 (Β’ 3577) απόφαση, με 
την οποία εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις 
του ν. 4399/2016 επένδυσης της εταιρείας «ΦΑΡ-
ΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο 
της επιχορήγησης.

Με την υπό στοιχεία 252612/Π05/7/00370/Π/1/7/2025 
απόφαση του Περιφερειάρχη Θεσσαλίας τροποποιεί-
ται η υπό στοιχεία 328206/Π05/7/00370/Π/22/8/2022 
(Β’ 4557) απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 267287/Π05/7/00370/Π/ν. 4399/2016/12/6/2024 
(Β’ 3577) απόφαση, για την υπαγωγή στις διατάξεις του 
ν.  4399/2016 επενδυτικού σχεδίου της επιχείρησης 
«ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» για την ενί-
σχυση επενδυτικού σχεδίου της που αφορά στην στην 
επέκταση μονάδας παραγωγής ζωοτροφών, στη θέση 
Δ.Ε. ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ, του Δήμου ΦΑΡΚΑΔΟΝΑΣ, της Π.Ε. 
ΤΡΙΚΑΛΩΝ, της Περιφέρειας ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ ως προς για τη 
τροποποίηση της επωνυμίας και της νομικής μορφής του 
φορέα του επενδυτικού σχεδίου. 

Φορέας του επενδυτικού σχεδίου, είναι η επιχείρηση 
«ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ». Σε όλα τα ση-
μεία της απόφασης υπαγωγής και του Παραρτήματος 
αυτής στα οποία αναφέρεται η επωνυμία «Δ. ΚΟΚΚΩΝΗΣ 
Θ. ΚΟΤΣΑΦΤΗΣ Π. ΠΑΠΠΑΣ Ο.Ε.», αντικαθίσταται από την 
ορθή: «ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ» με δ.τ. «ΦΑΡΜΑΒΕΤ ΙΚΕ».

Η Νομική Μορφή της επιχείρησης είναι ΙΚΕ. Σε όλα τα 
σημεία της απόφασης υπαγωγής και του Παραρτήματος 
αυτής στα οποία αναφέρεται Νομική Μορφή της Επιχεί-
ρησης ΟΕ, αντικαθίσταται από ΙΚΕ.

Για την τροποποίηση δεν απαιτείται γνωμοδότηση 
της Περιφερειακής Γνωμοδοτικής Επιτροπής βάσει των 
διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 85 και του άρθρου 27 
του ν. 4399/2016 και της υπ’ αρ. 77685/21-6-2016 υπουρ-
γικής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 27 του ν. 4399/2016 και καθορισμός του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 2335). 

Ο Περιφερειάρχης

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ48102 Τεύχος B’ 3568/09.07.2025

(6)

Ολοκλήρωση, οριστικοποίηση του κόστους και 
πιστοποίηση της έναρξης παραγωγικής λειτουρ-
γίας της επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΠΑΔΕ-
ΑΣ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. «MESSINO», που έχει υπαχθεί 
στις διατάξεις του ν. 4399/2016, στο καθεστώς 
ενισχύσεων «Μηχανολογικού Εξοπλισμού» των 
άρθρων 32 έως 36 (Γ’ Κύκλος).

Με την υπ’  αρ. 192197/01.07.2025 απόφαση του 
Αναπληρωτή Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, ολοκλη-
ρώθηκε και έγινε έναρξη παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης της επιχείρησης «ΠΑΠΑΔΕΑΣ Ι.Κ.Ε.» με δ.τ. 
«MESSINO» η οποία αναφέρεται σε επέκταση δυναμι-
κότητας μονάδας παραγωγής ξυδιού, στη ΒΙΠΕ Σπερχο-
γείας Δήμου Καλαμάτας ΠΕ Μεσσηνίας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου.

Οριστικοποιείται το συνολικό επιλέξιμο κόστος στο 
ποσό των τετρακοσίων δώδεκα χιλιάδων πεντακοσίων 
ογδόντα ενός ευρώ (412.581,00 €) και το συνολικό ενι-
σχυόμενο κόστος της επένδυσης στο ποσό των τετρα-
κοσίων δώδεκα χιλιάδων πεντακοσίων ογδόντα ενός 
ευρώ (412.581,00 €).

Το ύψος των ιδίων κεφαλαίων ανέρχεται στο ποσό 
των τετρακοσίων δώδεκα χιλιάδων πεντακοσίων ογδό-
ντα ενός ευρώ (412.581,00 €), που αποτελεί ποσοστό 
100,00% επί του συνολικού ύψους της ενισχυόμενης 
επένδυσης ποσού τετρακοσίων δώδεκα χιλιάδων πε-
ντακοσίων ογδόντα ενός ευρώ (412.581,00 €).

Για την υλοποίηση της επένδυσης δεν έγινε χρήση 
μεσομακροπρόθεσμου τραπεζικού δανείου.

Το ύψος της ενίσχυσης με τη μορφή της φορολογικής 
απαλλαγής ανέρχεται μέχρι του συνολικού ποσού των 
διακοσίων είκοσι έξι χιλιάδων εννιακοσίων δέκα εννέα 
ευρώ και πενήντα πέντε λεπτών (226.919,55€), ήτοι πο-
σοστό 55,00% επί του συνολικού ύψους της ενισχυόμε-
νης επένδυσης ποσού τετρακοσίων δώδεκα χιλιάδων 
πεντακοσίων ογδόντα ενός ευρώ (412.581,00 €).

Ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης ορίστηκε 
η 02.12.2024. 

Η μονάδα που προήλθε από την υλοποίηση της επέν-
δυσης λειτουργεί παραγωγικά.

Η συνολική δυναμικότητα ανήλθε σε 12.960.000 Κιλά 
ξύδι/Έτος και η συνολική ισχύς ανήλθε σε 245,30 KW.

Οι συνολικές θέσεις εργασίας κατά το χρόνο ολοκλή-
ρωσης ανήλθαν σε 7,76 ΕΜΕ, εκ των οποίων 0,00 ΕΜΕ 
αφορούν σε θέσεις πτυχιούχων (0,00%).

Πληρείται ο όρος της παρ. 2 του άρθρου 6 της απόφασης 
υπαγωγής περί διατήρησης των υφιστάμενων θέσεων ερ-
γασίας 7,76 ΕΜΕ (Λοιποί). Με την υλοποίηση της επένδυσης 
δεν προβλεπόταν η δημιουργία νέων θέσεων εργασίας.

Η δημιουργία του συνολικού αριθμού θέσεων εργα-
σίας (7,76 ΕΜΕ), θα ελεγχθεί και στο πλαίσιο των μακρο-
χρόνιων υποχρεώσεων, η έναρξη των οποίων αρχίζει 
από την ημερομηνία ολοκλήρωσης της επένδυσης, όπως 
αυτή ορίζεται με την παρούσα απόφαση.

Με την ίδια απόφαση (192197/01.07.2025):
α) Επιβάλλεται κύρωση (1.134,60€) και
β) εγκρίνεται το δικαίωμα έναρξης χρήσης της ωφέ-

λειας του κινήτρου της φορολογικής απαλλαγής συμ-
βατικής επένδυσης μέχρι του ποσού των εκατό πενήντα 
χιλιάδων εκατόν σαράντα πέντε ευρώ και δέκα λεπτών 
(150.145,10€). Το ποσό προκύπτει ως διαφορά, μετά 
από την αφαίρεση του ποσού φορολογικής απαλλα-
γής συμβατικής επένδυσης για το οποίο έχει ήδη δοθεί 
έγκριση χρήσης (75.639,85€) και του συνολικού ποσού 
της απώλειας οφέλους φορολογικής απαλλαγής συμβα-
τικής επένδυσης του άρθρου 2 (1.134,60€) της παρούσας 
απόφασης, από το σύνολο της ωφέλειας του κινήτρου 
της φορολογικής απαλλαγής συμβατικής επένδυσης 
όπως αυτή οριστικοποιείται με την παρούσα απόφαση 
(226.919,55€) προς την επιχείρηση «ΠΑΠΑΔΕΑΣ Ι.Κ.Ε» 
με δ.τ. «MESSINO».

Η υπ’ αρ. 192197/01.07.2025 απόφαση εκδόθηκε κα-
τόπιν και γνωμοδότησης της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
βάσει των διατάξεων του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 
και της υπ’ αρ. 32198/29-03-2022 απόφασης υπουργι-
κής απόφασης «Σύσταση της Γνωμοδοτικής Επιτροπής 
του άρθρου 122 του ν. 4887/2022 και καθορισμού του 
τρόπου λειτουργίας της» (Β’ 1471), κατά την συνεδρίασή 
της την 24.06.2025.

Ο Αναπληρωτής Περιφερειάρχης 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ 

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02035680907250008*


